Une partie de la narration peut brusquement basculer du latin au français pour intégrer une sorte de refrain bien connu. Après avoir raconté comment la sœur de saint Bernard vint rendre visite à ses frères entrés dans les ordres, ceux-ci refusèrent de la voir à cause

de ses vêtements de luxe et ses ornements. Elle s'en défit et entra en religion. Jacques de Vitry enchaîne :

Hujusmodi autem mulieres quando ad publicum exire vel etiam ire debent, magnam diei partem in apparatu suo consumunt. Quant Aeliz fu levee, et quant ele fu lavee, et la messe fu chantee, et deable l'ont emportee, quod est : Quando Aeliz de lecto surrexit, et lota fuit, et in speculo espexit, et vestita et ornata fuit, jam truces ad processionem tulerant, et missam cantaverant, et demones eam tulerunt qui comites ejus fuerunt²⁸.

Enfin, Jacques de Vitry retranscrit même en latin et en langue vernaculaire (sur le ton de la plaisanterie) un charme pour éloigner les rats des greniers plein de grains :

Unde ad earum derisionem solent dicere vulgariter quasi quamdam carminationem qua mures carminati a segetibus eorum arceantur sub hiis verbis :

*Je vos convie sorriz et raz,
Que vos n'aies part en ces tas,
Ne plus que n'a part en la messe,
Cil qui prent pais a la presteresse.*

Quod est : « Adjuro vos mures et rati, quod non habeatis partem in hac collectione manipulorum, vel in hoc acervo granorum, sicut non habet partem in missa qui osculum pacis accipit a sacerdotissa ». Et tenent quod mures postea manipulos vel grana non tangunt²⁹.

La concubine du prêtre, la prêtresse, n'avait pas le droit de baiser l'*osculum* (le baiser de paix) à la messe ; de même les rats n'auront pas le droit de prendre une part des grains engrangés. Des effets de rimes rendent encore plus faciles à mémoriser ces quelques vers.

Composant dans le sud de la France, en région de langue d'Oc, Jean Gobi († 1350)³⁰ émaille son recueil la *Scala coeli* de quelques expressions et sentences en provençal, comme des termes techniques - *li anstour* (l'oiseau autour), *vanascellos* (marionnettes) - ou des répliques qui rendent les dialogues plus piquants. Ainsi le frère de saint Bernard, qui se convertit le dernier lui déclare: « *Tu vocabis me fratrem Musardum quare soy vengut tan tart* ». Un enfant dit à son frère qui lui a chipé un bout de nourriture : « *Fraire, ieu la tossia, mais vos la manjatz* »³¹.

Ces phénomènes de code switching sont systématiques dans le cas d'emploi de proverbes qui contribuent à un effet d'oralité et créent une connivence autour d'une sagesse partagée par tous.